

VikingDanmark

CVR-nummer 54 33 49 15

Årsrapport 2015

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på foreningens ordinære repræsentantskabsmøde
den 16. marts 2016


ANDERS LEVRING
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Foreningsoplysninger	2
Påtegning og erklæring	
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors erklæringer	4
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning	6
Hoved- og nøgletal	9
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	15
Aktiver	16
Passiver	17
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19

Foreningsoplysninger

Foreningen

VikingDanmark
Asmildklostervej 11
8800 Viborg

Telefon: +45 87 28 20 00
Telefax: +45 87 28 20 20
Hjemmeside: www.vikingdanmark.dk
E-mail: mail@vikingdanmark.dk
Hjemstedskommune: Viborg
CVR-nummer: 54 33 49 15
Regnskabsperiode: 1. januar 2015 - 31. december 2015

Bestyrelse

Jan Duchwaider
Anders Levring
Anders Dahlgaard
Erik Hansen
Erik Henriksen
Henning Hansen
Casper Pedersen
Kristian Nielsen
Jørn Kjær Madsen

Direktion

Hans Peter Bay

Tilknyttede virksomheder

SimHerd A/S (51% ejerandel)
BoviSoft ApS (100% ejerandel)

Associerede virksomheder

Nordjysk Agrocenter A/S (30,56% ejerandel)
VikingGenetics FMBA (50% ejerandel)

Pengeinstitut

Jyske Bank A/S
Østergade 4
8000 Aarhus C

Revisor

Dansk Revision Randers
Godkendt Revisionspartnerselskab
Tronholmen 5
8960 Randers SØ

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

VikingDanmark er ejet af danske kvægbrugere, i alt ca. 5.655 medlemmer, hvor hovedparten af omsætningen er med ca. 3.000 mælkeproducenter. Der opkræves et medlemskontingent, som bekræfter deres medlemskab. Medlemskontingentet opkræves i første kvartal. For medlemmer, der ikke har omsætning i første kvartal opkræves, når der registreres omsætning.

Foreningens hovedaktivitet er at servicere danske kvægbrugere med avls- og reproduktionsrådgivning, inseminering og reproduktionsarbejde samt salg af sæd og kvægrelaterede produkter. Salg af kvægrelaterede produkter sælges fra VikShop.dk. Der er i 2015 søsat en ny aktivitet, som omfatter fælles indkøb af udvalgte produkter/ services.

Det tilstræbes, at der er økonomisk balance i hvert af de to hovedområder service og salg af genetik.

Sæd omsat i VikingDanmark bliver leveret fra VikingGenetics.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Efterspørgslen efter serviceydelser og sæd har været svagt faldende, hvilket primært skyldes den økonomiske situation i kvægbruget. Sædsalget i kroner er dog steget til 132 mio. DKK fra 131 mio. DKK i 2014 med en realiseret bruttofortjeneste på 27,0 mio DKK. Dette skyldes hovedsageligt en stigning i sædprisen fra VikingGenetics, hvor flere tyre er hævet op i højere priskategori. Der har været et samlet sædsalg på 1.338.000 portioner, hvilket er et fald på 29.000 portioner. Salget af kønssorteret sæd har været på ca. 124.000 doser.

Hele området omkring service og salg af kvægrelaterede produkter har haft stor fremgang i 2015. Omsætningen i Vikshop har i regnskabsåret været 16. mio. DKK mod 11 mio. DKK i 2014 med et dækningsbidrag på 4,3 mio. DKK. Omsætningen af heatime produkter nåede op på 22 mio. DKK, hvilket er et rekordresultat. Omsætningen i 2014 var på 18 mio. DKK, og et dækningsbidrag i 2015 på 2,6 mio. DKK.

Til at sikre optimal anvendelse af de registreringer, der indberettes af foreningens inseminører, er der over en årrække udviklet EDB program kaldet HandyVik. Denne udvikling er fortsat i 2015, hvor bestilling af inseminøren fra smartphones er implementeret. Ligeledes er der udviklet app til bestilling af inseminøren til alle typer smartphones. Afskrivningsprincippet er, at alle nyudviklede EDB programmer afskrives over 3 år. Teknisk udstyr er ikke aktiveret.

På personalesiden har antallet af fraværsdage i 2015 været 1.432 dage, hvilket er 78 dage færre end i 2014. Dagene fordeler sig på følgende kategorier: orlov 49 dage, egne sygedage 929 dage, arbejdsrelateret 428 dage og barns 1. sygedag 26 dage. Der er i årets løb afholdt omkostninger til en fortsat opgradering af hele medarbejderstaben.

Konstaterede tab og hensættelser til tab på debitorer er større end foregående år. Der er i alt foretaget afskrivninger på godt 962.000 DKK. Der er indgået betalinger på tidligere afskrevne fordringer i alt ca. 43.000 DKK. Hensættelser ved regnskabsårets slutning er uændret 500.000 DKK.

Ledelsesberetning

Foreningens ikke ubetydelige egenkapital er dels anbragt i fast ejendom – Ålestrup Avlsstation, andele af Agro Centret i Års, kontorejendom i Rødding og tidligere tyrestation Hornshøj i Holstebro – og dels andele i Viking-Genetics og værdipapirer.

Bestyrelsen har i 2014 udarbejdet en formuestrategi vedrørende værdipapirportefølje. Strategien tager udgangspunkt i begrænset risikotagning. Som en del af strategien er formuen nu delt ud på 4 forvaltere. Bestyrelsen har valgt følgende forvaltere: Jyske Bank, Danske Capital, Nordea Private Banking og BIL Luxembourg.

I 2015 udnyttede VFL (Seges, Kvæg) deres option på at overtage licensrettigheder mv. af BoviSoft til 0 DKK. Derfor har VikingDanmark valgt at nedskrive den sidste rest af BoviSoft ApS kapitalandelene med 1.589 mio. DKK over resultatopgørelsen.

Årets udvikling og resultat anses for acceptabel ud fra følgende betragtninger:

- A) Bestyrelsen besluttede uændrede priser på ydelser og produkter i 2015, for at understøtte kvægbruget i en svær økonomisk periode.
- B) Afkastet af den store formue placeret i værdipapirer er en del af resultatet og under påvirkning af de økonomiske konjunkturer og dermed store udsving.
- C) En stram omkostningsstyring, hvor der er lavet besparelser og øget indtjening på ca. 7,7 mio. DKK. Selvom basisindtægterne på sæd og service er faldet med 5,645 mio. DKK.
- D) Der er foretaget ekstra afskrivning af BoviSoft på 1,589 mio. DKK.

Hændelser efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, som vil påvirke vurderingen af foreningens forhold væsentligt.

Forventet udvikling

For det kommende år er budgetteret med et nettoresultat 0,8 mio. DKK. Det skal supplerende anføres, at bestyrelsen er opmærksom på, at foreningen til enhver tid har et tilstrækkeligt kapitalberedskab.

Vidensressourcer

VikingDanmarks personale arbejder med mange specialfunktioner, og har før og under ansættelse erhvervet sig kompetencer på hver deres felt. VikingDanmark har egen uddannelsesafdeling for inseminørerne og afholder egne kurser for øvrige medarbejdere.

Udvikling af nye service- og rådgivningskoncepter sker i et samarbejde med VFL, Kvæg og andre landsdækkende organisationer. En af foreningens visioner er at være absolut førende på det danske marked indenfor service og kvægavl.

I 2015 har en stor aktivitet været udarbejdelse af strategi 2020. Fundamentet for den nye strategi har været Viking 2020 rejsen, hvor samtlige medarbejdere har været involveret og ydet et meget stort bidrag. Det samlede ressourceforbrug til udarbejdelsen har været stort. Der er anvendt ca. 1.mio. DKK til kursus aktivitet for samtlige medarbejdere, samt ca. 200.000 DKK til ekstern konsulenthjælp. Selve implementeringen er påbegyndt i slutningen af 2015.

Ledelsesberetning

Risikoprofil og risikostyring

Foreningens forretningsområde er i afgørende grad under påvirkning af mulige følger af udbrud af kvægsygdomme. Bl.a. derfor er det foreningens vision at være bedst i verden med hensyn til veterinært stude, for heri gennem at reducere risici mest muligt. I årets løb har bestyrelsen truffet beslutninger, der internt og eksternt sikrer øget smittebeskyttelse.

Økonomien i dansk kvægbrug og den økonomiske situation blandt foreningens medlemmer er i 2015 kommet under et voldsomt pres. Derfor besluttede bestyrelsen at analysere mulighederne for, at af dække debitorrisikoen via forsikring. Efter at have vurderet og analyseret et konkret tilbud, valgte bestyrelsen ikke at afdække risikoen via forsikring. Tab plus hensættelser til tab på debitorer er i 2015 steget til 962.000 DKK fra 446.000 DKK i 2014.

Påvirkning af det eksterne miljø

Foreningen er underlagt gældende miljøkrav, der bl.a. øver indflydelse på måden, hvorpå vi opbevarer og bortskaffer brugt materiale.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Foreningen har et samarbejde med VikingGenetics FMBA, VFL, Kvæg og ITXpress om udvikling af hjælpeværktøjer og andre rådgivningsværktøjer, som bruges af foreningens medarbejdere. Der henvises herom til afsnittet ovenfor om udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold.

Hoved- og nøgletal	2015	2014	2013	2012	2011
(Moderforeningen)	1.000 DKK	1.000 DKK	1.000 DKK	1.000 DKK	1.000 DKK
Resultatopgørelse					
Bruttofortjeneste	115.429	115.311	101.042	113.533	106.552
Resultat før finansielle poster	-10.512	-5.409	-15.334	3.161	-3.882
Resultat af finansielle poster	2.542	5.533	7.318	6.834	2.972
Årets resultat	-7.970	124	-8.016	9.995	-910
Balance					
Anlægsaktiver	129.910	131.407	135.224	135.562	132.436
Omsætningsaktiver	174.706	170.812	167.603	172.360	198.983
Aktiver i alt - balancesum	304.616	302.219	302.827	307.921	331.419
Egenkapital	233.234	241.204	241.080	249.096	239.101
Kortfristede gældsforpligtelser	71.382	61.015	61.747	58.825	92.318
Nettoinvestering i immaterielle og materielle anlægsaktiver	3.724	4.869	5.006	4.039	3.843
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	-3,5	-1,8	-5,1	1,0	-1,2
<i>Resultat før finansielle poster i procent af samlede aktiver</i>					
Likviditetsgrad	244,7	280,0	271,4	293,0	215,5
<i>Omsætningsaktiver i procent af kortfristede gældsforpligtelser</i>					
Soliditetsgrad	76,6	79,8	79,6	80,9	72,1
<i>Egenkapital ultimo i procent af samlede aktiver</i>					
Egenkapitalforrentning	-3,4	0,1	-3,3	4,1	-0,4
<i>Ordinært resultat efter skat i procent af gennemsnitlig egenkapital</i>					
Medarbejdere	222	222	220	215	214

Hoved- og nøgletalsoversigt for koncernen er fravalgt på grund af dattervirksomhedernes uvæsentlige regnskabstal i forhold til moderforeningens regnskabstal.

	Bruttofortjeneste	116.617.757	116.630	115.428.821	115.311
1	Personaleomkostninger	-121.907.298	-112.911	-121.213.668	-112.117
2	Af- og nedskrivninger	-4.919.364	-8.794	-4.673.708	-8.425
	Andre driftsomkostninger	-53.103	-178	-53.103	-178
	Resultat af primær drift	-10.262.008	-5.253	-10.511.658	-5.409
3	Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-1.589.189	0
3	Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-1.699	0	-1.699
4	Andre finansielle indtægter	4.241.937	7.424	4.325.219	7.450
5	Andre finansielle omkostninger	193.635	394	194.523	218
	Resultat før skat	-6.213.707	76	-7.970.151	124
	Skat af årets resultat	0	0	0	0
	Årets resultat	-6.213.707	76	-7.970.151	124
	Minoritetsinteressers andel af resultat tilknyttede virksomheder	-63.574	23	0	0
	Koncernens andel af årets resultat	-6.277.280	100	-7.970.151	124
Forslag til resultatdisponering:					
	Overførsel til næste år	-6.277.280	100	-7.970.151	124
		-6.277.280	100	-7.970.151	124

Note	Balance	Koncern		Moderforeningen	
		2015 DKK	2014 1.000 DKK	2015 DKK	2014 1.000 DKK
Aktiver pr. 31. december					
6	Udviklingsomkostninger	3.836.150	5.923	3.771.865	5.613
	Immaterielle anlægsaktiver	3.836.150	5.923	3.771.865	5.613
7	Grunde og bygninger	9.875.555	10.226	9.875.555	10.226
8	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.594.914	1.872	2.594.914	1.872
	Materielle anlægsaktiver	12.470.469	12.098	12.470.469	12.098
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	454.761	235
10	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	1.962.193	2.120
11	Kapitalandele i associerede virksomheder	111.250.725	111.342	111.250.725	111.342
	Deposita	11.325	36	0	0
	Finansielle anlægsaktiver	111.262.050	111.378	113.667.679	113.697
	Anlægsaktiver i alt	127.568.669	129.398	129.910.013	131.407
	Færdigvarer og handelsvarer	9.649.276	4.945	9.649.276	4.945
	Varebeholdninger	9.649.276	4.945	9.649.276	4.945
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	39.158.185	40.431	39.001.175	39.809
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	276.933	0
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	13.587	0	13.587
	Andre tilgodehavender	1.533.180	935	1.527.217	935
	Tilgodehavender	40.691.364	54.953	40.805.325	54.331
	Andre værdipapirer og kapitalandele	121.122.436	111.447	121.122.436	111.447
	Likvide beholdninger	4.631.283	621	3.129.086	90
	Omsætningsaktiver i alt	176.094.359	171.966	174.706.123	170.812
	Aktiver i alt	303.663.028	301.364	304.616.136	302.219

Note	Balance	Koncern		Moderforeningen	
		2015 DKK	2014 1.000 DKK	2015 DKK	2014 1.000 DKK
Passiver pr. 31. december					
12	Foreningskapital	232.599.756	240.504	233.234.156	241.204
	Egenkapital	232.599.756	240.504	233.234.156	241.204
	Minoritetsinteresser	-383.268	-447	0	0
	Kreditinstitutter	9.913.426	659	9.913.426	659
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	220.828	0	220.828	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	8.108.970	7.635	8.030.709	7.461
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	119.202	0
	Gæld til associerede virksomheder	12.751.673	14.230	12.751.673	14.230
	Anden gæld	40.451.643	38.784	40.346.142	38.665
	Kortfristede gældsforpligtigelser	71.446.540	61.307	71.381.980	61.015
	Gæld og hensatte forpligtigelser i alt	71.446.540	61.307	71.381.980	61.015
	Passiver i alt	303.663.028	301.364	304.616.136	302.219
13	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
14	Eventualforpligtigelser				
15	Nærtstående parter				
16	Hovedaktivitet				
17	Ejerforhold				

Note	Koncern		Moderforeningen	
	2015 1.000 DKK	2014 1.000 DKK	2015 1.000 DKK	2014 1.000 DKK
Pengestrømsopgørelse				
Resultat før renter	-10.262.008	-5.253	-10.511.658	-5.409
Af- og nedskrivninger m.v.	4.932.611	9.015	4.726.811	8.646
Forskydning i varebeholdninger	-4.704.412	-751	-4.704.412	-751
Forskydning i tilgodehavender	14.337.792	-443	13.525.447	-298
Forskydning i værdipapirer og kapitalandele	-9.675.509	-6.090	-9.675.509	-6.090
Forskydning i kortfristede gældsforpligtelser	671.423	-1.389	1.112.539	-1.351
Pengestrøm fra primær drift	-4.700.103	-4.910	-5.526.782	-5.252
Finansielle poster, netto	4.048.301	7.029	4.130.696	7.232
Betalt selskabsskat, netto	0	0	0	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-651.802	2.119	-1.396.086	1.980
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.030.424	-967	-1.990.280	-967
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.733.275	-3.901	-1.733.275	-3.901
Investering i kapitalandele	-1.717.581	-235	-1.717.581	-235
Modtaget udbytte fra kapitalandele i associerede virksomheder	0	300	0	300
Udlån til tilknyttede virksomheder	0	0	157.500	-2.120
Salg af andre værdipapirer	0	0	0	0
Salg af materielle anlægsaktiver	544.900	395	464.900	395
Salg af finansielle anlægsaktiver	32.838	0	0	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-4.903.542	-4.409	-4.818.736	-6.529
Tilbagebetaling af langfristet gæld	0	-1.914	0	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	0	-1.914	0	0
Ændring i likvide midler	-5.555.344	-4.204	-6.214.822	-4.548
Likvide midler primo	273.203	4.166	-569.518	3.979
Likvide midler ultimo	-5.282.141	-38	-6.784.340	-570

Noter	Koncern		Moderforeningen	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger og gager	109.863.808	101.446	109.250.958	100.739
Pensioner	9.326.134	8.814	9.272.511	8.761
Andre omkostninger til social sikring	1.805.646	1.919	1.800.006	1.913
Øvrige	911.710	732	890.193	704
	121.907.298	112.911	121.213.668	112.117
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	225	224	222	222
Vederlag til ledelsen	2.424.634	2.640	2.171.634	2.465
2. Af- og nedskrivninger				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3.819.747	6.323	3.574.091	5.954
Bygninger	350.353	1.378	350.353	1.378
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	749.263	1.093	749.263	1.093
	4.919.364	8.794	4.673.708	8.425
3. Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder				
Nedskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-1.589.189	0
Udbytte fra associerede virksomheder	0	300	0	300
Nedskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-1.999	0	-1.999
	0	-1.699	-1.589.189	-1.699
4. Andre finansielle indtægter				
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	84.788	30
Finansielle indtægter fra associerede virksomheder	113.629	531	113.629	531
Øvrige finansielle indtægter	4.128.308	6.892	4.126.802	6.889
	4.241.937	7.424	4.325.219	7.450
5. Andre finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger til tilknyttede virksomheder	0	176	1.621	0
Øvrige finansielle omkostninger	193.635	219	192.902	218
	193.635	394	194.523	218

Noter	Koncern		Moderforeningen	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
6. Udviklingsomkostninger				
Kostpris primo	26.226.465	22.325	24.996.425	21.095
Årets tilgang	<u>1.733.275</u>	<u>3.901</u>	<u>1.733.275</u>	<u>3.901</u>
Kostpris ultimo	<u>27.959.740</u>	<u>26.226</u>	<u>26.729.700</u>	<u>24.996</u>
Afskrivninger primo	20.303.844	13.981	19.383.744	13.429
Årets afskrivninger	<u>3.819.747</u>	<u>6.323</u>	<u>3.574.091</u>	<u>5.954</u>
Afskrivninger ultimo	<u>24.123.591</u>	<u>20.304</u>	<u>22.957.835</u>	<u>19.384</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>3.836.150</u>	<u>5.923</u>	<u>3.771.865</u>	<u>5.613</u>
7. Grunde og bygninger				
Kostpris primo	<u>15.084.301</u>	<u>15.084</u>	<u>15.084.301</u>	<u>15.084</u>
Kostpris ultimo	<u>15.084.301</u>	<u>15.084</u>	<u>15.084.301</u>	<u>15.084</u>
Af- og nedskrivninger primo	4.858.393	3.481	4.858.393	3.481
Årets af- og nedskrivninger	<u>350.353</u>	<u>1.378</u>	<u>350.353</u>	<u>1.378</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>5.208.746</u>	<u>4.858</u>	<u>5.208.746</u>	<u>4.858</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>9.875.555</u>	<u>10.226</u>	<u>9.875.555</u>	<u>10.226</u>
8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris primo	5.582.273	6.009	5.567.686	5.995
Årets tilgang	1.990.280	967	1.990.280	967
Årets afgang	<u>-1.831.724</u>	<u>-1.394</u>	<u>-1.831.724</u>	<u>-1.394</u>
Kostpris ultimo	<u>5.740.829</u>	<u>5.582</u>	<u>5.726.242</u>	<u>5.568</u>
Afskrivninger primo	3.710.373	3.395	3.695.786	3.381
Årets afskrivninger	749.263	1.093	749.263	1.093
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	<u>-1.313.721</u>	<u>-778</u>	<u>-1.313.721</u>	<u>-778</u>
Afskrivninger ultimo	<u>3.145.915</u>	<u>3.710</u>	<u>3.131.328</u>	<u>3.696</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>2.594.914</u>	<u>1.872</u>	<u>2.594.914</u>	<u>1.872</u>

Noter	Koncern		Moderforeningen	
	2015 DKK	2014 1.000 DKK	2015 DKK	2014 1.000 DKK
9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris primo	0	0	235.489	0
Årets tilgang	0	0	4.917.581	235
Kostpris ultimo	0	0	5.153.070	235
Nedskrivninger primo	0	0	-3.109.120	0
Årets nedskrivninger	0	0	-1.589.189	0
Nedskrivninger ultimo	0	0	-4.698.309	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	0	454.761	235
Navn	Hjemsted	Ejerandel %	Resultat 1.000 DKK	Egenkapital 1.000 DKK
SimHerd A/S	Tjele	51	130	-782
BoviSoft ApS	Viborg	100	38	219
10. Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder				
Kostpris primo	0	0	2.119.693	0
Årets tilgang	0	0	0	2.120
Årets afgang	0	0	-157.500	0
Kostpris ultimo	0	0	1.962.193	2.120
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	0	1.962.193	2.120
11. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris primo	114.450.725	114.451	114.450.725	114.451
Årets afgang	-3.200.000	0	-3.200.000	0
Kostpris ultimo	111.250.725	114.451	111.250.725	114.451
Nedskrivninger primo	-3.109.120	-1.110	-3.109.120	-1.110
Årets nedskrivninger	0	-1.999	0	-1.999
Tilbageførte nedskrivninger ved afgang	3.109.120	0	3.109.120	0
Værdireguleringer ultimo	0	-3.109	0	-3.109
Regnskabsmæssig værdi ultimo	111.250.725	111.342	111.250.725	111.342
Navn	Hjemsted	Ejerandel %	Resultat 1.000 DKK	Egenkapital 1.000 DKK
Nordjysk Agrocenter A/S	Aars	30,56	89	7.345
VikingGenetics FMBA	Randers	50	-3.627	379.714

Noter	Koncern		Moderforeningen	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
12. Foreningskapital				
Saldo primo	240.503.738	240.216	241.204.307	241.080
Egenkapitalbevægelser vedr. tilknyttet virksomhed	-1.626.702	188	0	0
Overført fra resultatdisponering	<u>-6.277.280</u>	<u>100</u>	<u>-7.970.151</u>	<u>124</u>
	<u>232.599.756</u>	<u>240.504</u>	<u>233.234.156</u>	<u>241.204</u>

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**Koncern/moderforeningen**

Der er afgivet følgende pantsætninger og sikkerhedsstillelser i aktiver:

Der er stillet garanti overfor Landsskuet på i alt TDKK 631.

Værdipapirer med en regnskabsmæssig værdi på TDKK 30.702, bankkonto med samlet saldo på TDKK -38 samt ejerpantebreve i ejendomme nom. TDKK 15.000 er stillet til sikkerhed for alt mellemværende med foreningens bankforbindelse.

Den samlede værdi af de sikkerhedsstillede aktiver udgør TDKK 39.318.

14. Eventualforpligtigelser**Koncern**

Et datterselskab har indgået lejeaftale vedrørende lokaler. Den årlige leje udgør ca. TDKK 34, og der er et opsigelsesvarsel på 3 måneder.

15. Nærtstående parter**Koncern/moderforeningen**

Foreningen har haft samhandel med koncernforbundne selskaber samt foreningens bestyrelse og medlemmer.

Samhandlen er foregået på markedsmæssige vilkår.

16. Hovedaktivitet

Moderforeningens hovedaktivitet er at servicere danske kvægbrugere med avls- og reproduktionsrådgivning, inseminering og reproduktionsarbejde samt salg af sæd og kvægrelaterede produkter. Salg af kvægrelaterede produkter sælges fra VikShop.dk.

17. Ejerforhold

Foreningen er medlemsejet af danske kvægbrugere, i alt ca. 5.655 medlemmer, hvor hovedparten af omsætningen er med ca. 3.000 mælkeproducenter.